
DECIZIA  nr. 16 / 2006

I. În sus�inerea contesta�iei, S.C. xxx precizeaz� urm�toarele:

În perioada verificat�, s-au efectuat lucr�ri de investi�ii pentru amenajarea unei

hale de fabrica�ie, închiriat� firmei xxx S.R.L. , c�reia urmeaz� ca la finalizarea

lucr�rilor, s�-i fie pus la dispozi�ie acest spa�iu.

Lucr�rile de investi�ii au fost realizate de firma xxx S.A. , care a emis un num�r

de patru facturi, cu o tax� pe valoarea ad�ugat� aferent� în sum� de xxx RON.

Se consider� nelegal� m�sura dispus� de organul de control, de a amâna la

rambursare taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de xxx RON, deoarece, conform

prevederilor legale:

- dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� se exercit� la data când

aceasta devine exigibil�,

- taxa pe valoarea ad�ugat� devine exigibil� la data prest�rii serviciilor,

- în cazul lucr�rilor de construc�ii, data prest�rii este data la care sunt întocmite

situa�iile de lucr�ri, acceptate de beneficiar.

II. Prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr. xxx încheiat de organele de control din

cadrul D.G.F.P. Dolj, s-au constat urm�toarele:

S.C. xxx a solicitat rambursarea cu control anticipat, a soldului negativ al taxei

pe valoarea ad�ugat�, prin deconturile nr. xxx depus la D.G.F.P. DOLJ în data de xxx �i

nr. xxx depus în data de xxx.

În perioada 15.07.2004 – 24.03.2005, contestatoarea a realizat investi�ii la hala

situat� în xxx, în baza autoriza�iei de construire nr. xxx. Acest lucru rezult� �i din nota

de constatare a Inspectoratului de Stat în Construc�ii Craiova, transmis� D.G.F.P. Dolj

sub nr. xxx.

Antreprenorul lucr�rii de investi�ii este S.C. xxx S.A., care a emis facturile nr.

xxx, cu o tax� pe valoarea ad�ugat� aferent� în sum� de xxx RON.

Între S.C. xxx S.R.L. �i S.C. yyy, s-a încheiat contractul de închiriere comercial�



nr. xxx, al c�rui obiect este cedarea folosin�ei spa�iului situat în xxx, în scopul

amenaj�rii halei de fabrica�ie ciorapi, �osete �i ciorapi pantalon.

Deoarece pân� la data controlului, contestatoarea nu a realizat opera�iuni

taxabile în urma lucr�rilor de investi�ii efectuate, în conformitate cu prevederile art. 145,

alin. 3 din Legea nr. 571/2003, taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de xxx RON a fost

amânat� la rambursare, pân� în momentul în care se constat� c� aceste lucr�ri sunt

efectuate în folosul opera�iunilor sale taxabile.

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, în raport cu dispozi�iile

legale referitoare la aceasta, �i având în vedere motivele invocate de contestatoare, se

re�in urm�toarele:

Se contest� suma de xxx RON reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� amânat�

de la rambursare de c�tre organul de control.

Cauza supus� solu�ion�rii este de a se stabili dac�, �i în ce condi�ii, S.C. xxx

S.R.L. are dreptul de a deduce taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� investi�iilor efectuate,

�i în consecin��, de a solicita rambursarea acesteia de la D.G.F.P. Dolj.

În drept, la art. 134 din Legea nr. 571/2003 privind codul fiscal, se men�ioneaz�:

(2) Taxa pe valoarea ad�ugat� devine exigibil� atunci când autoritatea fiscal�

devine îndrept��it�, în baza legii, la un moment dat, s� solicite taxa pe valoarea

ad�ugat� de la pl�titorii taxei, chiar dac� plata acesteia este stabilit� prin lege la o alt�

dat�.

(3) Faptul generator al taxei intervine �i taxa devine exigibil�, la data livr�rii de

bunuri sau la data prest�rii de servicii […]..

De asemenea, la art. 145 din acela�i act normativ, se precizeaz�:

(1) Dreptul de deducere ia na�tere în momentul în care taxa pe valoarea

ad�ugat� deductibil� devine exigibil�.[…]

(3) Dac� bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt destinate utiliz�rii în folosul

opera�iunilor sale taxabile, orice persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de tax�

pe valoarea ad�ugat� are dreptul s� deduc�:

a) taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-

au fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i pentru prest�rile de servicii care i-au fost

prestate ori urmeaz� s� îi fie prestate de o alt� persoan� impozabil� […]



(8) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�,

orice persoan� impozabil� trebuie s� justifice dreptul de deducere, în func�ie de felul

opera�iunii, cu unul din urm�toarele documente:

a) pentru taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor

care i-au fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i pentru prest�rile de servicii care i-

au fost prestate ori urmeaz� s� îi fie prestate de o alt� persoan� impozabil�, cu factur�

fiscal�, care cuprinde informa�iile prev�zute la art. 155 alin. (8), �i este emis� pe

numele persoanei de c�tre o persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de tax� pe

valoarea ad�ugat�.

Conform punctului nr. 59, alin 2 din   H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, […]

pentru prest�rile de servicii decontate pe baz� de situa�ii de lucr�ri, cum sunt cele de

construc�ii-montaj, consultan��, cercetare, expertize �i altele asem�n�toare, data

efectu�rii prest�rii de servicii se consider� a fi data la care sunt întocmite situa�iile de

lucr�ri �i, dup� caz, data accept�rii de c�tre beneficiar a situa�iilor de lucr�ri.

Prin urmare, taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� prest�rilor de servicii, este

deductibil�:

- la data efectu�rii prest�rii de servicii, respectiv la data accept�rii de c�tre

beneficiar a situa�iilor de lucr�ri,

- dac� serviciile achizi�ionate sunt destinate utiliz�rii în folosul opera�iunilor

taxabile ale beneficiarului de servicii,

- dac� sunt justificate cu factur� fiscal�.

Din cuprinsul Raportului de inspec�ie fiscal� nr. xxx, rezult� c� serviciile

achizi�ionate sunt justificate cu facturi fiscale, dar nu este specificat� existen�a situa�iilor

de lucr�ri, �i dac� acestea au fost acceptate de beneficiar.

În sus�inerea contesta�iei, S.C. xxx S.R.L. precizeaz� c� investi�ia este destinat�

utiliz�rii în folosul opera�iunilor sale taxabile, urmând ca la finalizarea lucr�rilor s�

fie pus� la dispozi�ie firmei yyy S.R.L.. Dar din actele depuse la dosarul cauzei nu

rezult� c� în obiectul de activitate al contestatoarei, figureaz� activitatea de închiriere a

bunurilor imobiliare proprii, cod CAEN 7020.

Din Autoriza�ia de construire nr. xxx, reiese c� aceasta a fost eliberat� de

Prim�ria municipiului Calafat la cererea S.C. xxx S.R.L. , pentru S.C. yyy S.R.L., în



vederea amenaj�rii halei în scopul fabric�rii de �osete �i ciorapi pantalon.

Se poate trage concluzia c� întreaga investi�ie este subordonat� unui singur scop:

crearea tuturor condi�iilor ca S.C. yyy S.R.L. s� î�i desf��oare obiectul de

activitate.

Având în vedere art. 21, alin. 1 din Legea nr. 571/2003 privind codul fiscal, în

care se precizeaz� c� sunt considerate cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate

în scopul realiz�rii de venituri impozabile, �inând cont de faptul c� investi�ia nu are ca

scop realizarea de venituri din chirii, ci realizarea de venituri din fabricarea de �osete �i

ciorapi pantalon, consider�m c� este mai aproape de realitate transferul acestor

cheltuieli prin facturare, c�tre S.C. yyy S.R.L. .

De altfel, �i în Codul Fiscal la art. 24, alin. 3, se men�ioneaz� c� sunt […]

considerate mijloace fixe amortizabile: a) investi�iile efectuate la mijloacele fixe care

fac obiectul unor contracte de închiriere, concesiune, loca�ie de gestiune sau altele

asemenea.

Având în vedere cele prezentate în dosarul cauzei, considerentele �i normele

legale prezentate în sus�inere, în temeiul art. 186 alin. 1 din O.G. nr. 92/2003

republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, se

D E C I D E

desfiin�area par�ial� a Raportului de inspec�ie fiscal� nr. xxx, pentru suma de xxx RON

reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� amânat� de la rambursare, urmând ca organele

de control s� încheie un nou act de control care va viza strict aceea�i perioad� �i aceea�i

baz� impozabil� care au f�cut obiectul contesta�iei.


